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Den grønne omstilling er den vigtigste politiske opgave, som vores generation
har. Det kan hverken siges ofte eller tydeligt nok. For tiden ser vi alle sammen
ængsteligt, vredt og forfærdet på den russiske invasion af Ukraine, på Butja,
udviklinger i krigen, fredsforhandlinger, og vi ser reaktionerne fra landene
omkring os. Krigen er uhyrlig, og den understreger samtidig behovet for en grøn
omstilling af vores samfund og af hele verden.

I Enhedslisten har vi igennem årtier talt for klimahandling og et bæredygtigt
samfund, som er helt uafhængigt af fossil energi, både fordi det er netop det,
kloden skriger på, men selvfølgelig også, fordi det er det, der gør os uafhængige
af alverdens diktaturer og slyngelstater. Vi er længe blevet grinet af og kaldt
klimatosser og økohippier, og vores vision for et helt grønt samfund er blevet
hånet og kaldt for absurd, og det er enormt tragisk, for nu står vi jo i fællesskab
med regningen – et dansk samfund og et Europa, som er gjort afhængige af olie,
kul og gas, som både ødelægger kloden og finansierer Putins krigsmaskine. Det
er et stort – faktisk gigantisk – politisk svigt.

Den russiske invasion af Ukraine minder os i al sin forfærdelighed om, at den
grønne omstilling er et globalt geopolitisk kardinalpunkt. Det er nu, tiden er til
at smide alt, hvad vi har i hænderne, og lave en planlagt og altomfattende grøn
omstilling af samfundet. Zelenskyj talte til Folketinget i sidste uge, og hans
budskab var klart: Drop olien og kullet fra Rusland. Det synes jeg vi bør gøre
med det samme.

Vi skal sætte fart på opsætning af solceller og vindmøller, styrke elnettet, lade de
store forurenende virksomheder betale, omlægge landbruget og stoppe flere af
de forurenende megaprojekter, der udleder tonsvis af CO2. For klimakrisen
skaber krige, kriser, enorm ulighed og klimaflygtninge i millionvis. Derfor skal vi
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sende mere klimabistand, og derfor bør vi ikke skære i vores udviklingsbistand,
og derfor skal vi lave verdens mest ambitiøse grønne omstilling, så de fattigste
ikke endnu engang betaler prisen. Det er vejen til at gøre os uafhængige af
verdens værste stater. Det er vejen til fred og frihed. Tak for ordet.
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